27

*Primus in Pif-
cotiam infu-
dam Fidei in-
gressus.*

27. Sex menses non totos in emendanda Goa feliciter sumpserat , cum Deo visum illius virtuti patentiorē campum aperire , & Apostolicum ardorem ad convertendos infideles educere ; id occasione quam narratum . Oram illam quam dixi ad ortum Indiæ , quæ à Cororino , ad insulam Manar progredivit Piscatæ nomine appellatam , principio adibant negotiatores Saraceni , qui paulatim numero , armis , & re aucti Parauos indigenas longè vitribus impares pergebant optimere , dum anno tandem 1532. casu improviso , lentata diu patientia in rabiem eruptit , illorūmque internecione iugum insolens excutere decrevit . Rixa inter vnum ex primariis Parauis , & Saracenum orta , facta minis adiungens Saracenus inaurem Paraui , cum auriculæ parte lacera reuulsit , quo contumeliam

tumeli & genere nullum apud illos censetur indignius. Vulgatum ut sit in Paraos probatum, & sensus diuturnæ, iamque intolerandæ tyrannidis, probro ingrauescens, ita illos confixit, ut communi consensu conuenerit, semel ab iis se se absoluere, & inimicam gentem exscindere: quod aucto arcano, & minimè barbaro ab iis conjectum est, simûlque omnes ad conditam diem Saraceni ferro sublati præter paucos, qui se sorte nihilo meliori sua in nauigia collegere, nam eos tempestas Dco vindice depresso obruit: peruadente vicina stragis nuncio, Saraceni terrâ marique coniurant in Paraos, adorrique repentino incursu absque numero cædunt, domos eorum solo æquant, prædas ingentes ex iis ducunt, ac ne quem fuga seruat superstitem, eorum capita apud confines oræ continentis argenteis quatuor proscribunt, quæ cùm tam multa proferrentur ut patriam pretij pigeret, coepere singula singulis argenteis hoc est quinque gallicis assibus distrahi, adèò hominibus barbaris, hominis caput quam pecudis vilius; haud tamen valuit tam atrox, & immanis vindicta Paraos funditus delere, & oræ illius ditionem, piseationemque vnionum (quod præcipue agebatur) mauris afferere: multi se in continentem recepero, atque in iis Ioannes à Cruce, Goa illuc nuper ad negotia mercium aduectus, prudentia insignis, natalibus Malabar, professione Christianus & ab Samotino Calecutij rege aula & gratia deiectus, quod ab collegatus in Lusitaniam, Christiana Sacra suscepisset, essetque ab Ioanne Rege, inter Christi Equites cooptatus: ad hunc Parau conueniunt, nec tam eius consilium quam præsidium, & opem expetunt; nam delibera tum inter eos erat in Lusitanorum tutelam se tradere, ut iniurias hostium ab se defenderent, illo tantum optabant intercessore vt atque interprete apud præfectum Cocinem, ad impetranda arma, & milites quibus ab Saracenis tuti essent, foréque hanc præbiti auxiliij gratiam data fide iurabant ut sacro baptismo initiantur vniuersi, & qua Lusitani, eadem lege in posterum viuerent. Rei tractandæ prouinciam admisit cuius nobilis, calamitate quidem miserabilium permotus, sed magis studio augendæ, illius populi numero, ac salute, Dei Ecclesiae. Coccinum ex iis quindecim aut Pantagitinos seu publici rectores, vel vt alij volunt ex primis qui promissionem iureiterando firmauerant, secum duxit, effectique vt cum arcis Praefecto in paœta mutua coirent, hinc de commodando exercitu; illinc de capessanda Christi religione: vna pascisci promptis, obstabat paucitas fideiubentium, qui vt plures adessent recurrens unus in oram Piscatiam, alios ad septuaginta, numero adiunxit. Præterire Mauros huius fœderis odor non potuit, communi consilio Præfectum Concinnensem per legatos sollicitant ad reseindendam Parauis datam fidei, & auxilia neganda, perfidiæ pretium proponunt, summam argenti grandem, & dona varia, sed in eo naeti animum nobilem, & vel iis quæcumque possidebat Parauorum salutem redempturum; ubi ex eo audiere, et si autoes montes ferrent, se nec latum ynguem à Parauorum fœdere dimicendum, confusi abierunt: ita Parau quinque & octoginta à Michaële Vazio Indianum vicario, sacro fonte lustrati, accepto exercitu Saracenos